
Nog iets betreffende Denis Papin
.

Hot jaar 1676, in hetwelk de proefnemingen van boyle en papin

1 Geo. avilson. Relifjio Chemici. Lond. and Cambr, 1862, p. 165—252

Een onkel woord nog over dezen merkwaardigen man, van engelsche

zijde afkomstig, moge hier eene plaats vinden. Ik ontleen dat aan een

met zorg bewerkt opstel van G. WILSON, in leven hoogleeraar te Edin-

burg, over den beroemden ROBERT BOYLE. ¹

Na te hebben vermeld hoe door OTTO VON GUERICKE in 1654 de lucht-

pomp was uitgevonden, en hoe BOYLE door ’t geen hij daaromtrent

vernam, aangespoord was geworden om door zekeren
GREATOREX,

en

later in 1658 of 1659, met beter succes door HOOKE een dergeljjk

werktuig te laten vervaardigen, voorts hoe BOYLE in 1677 wederom

met hulp van HOOKE een betere luchtpomp samenstolde, bij welke on-

der anderen de bol- of peervormige ontvanger van het eerste, zeer

primitieve werktuig vervangen was door een klokvormigen, geplaatst

op een ijzeren plaat, gaat hij voort met te verhalen, hoe BOYLE, na

zeven jaren lang niets meer aan “pneumatica” te hebben gedaan, in

1676 weder daaraan begon te denken, en door een bezoek van den

vernuftigen en vindingrijken Franschman DENIS PAPIN er toe werd aan-

gespoord om zijn onderzoek weer optevatten. “Deze PAPIN bekleedt,”

zegt WILSON, “eene hooge, maar lang miskende plaats onder de

uitvinders van de stoommachine, en wij zullen thans zien dat hij

ook recht heeft op een hooge, maar evenzeer over ’t hoofd geziene

plaats onder de uitvinders van de luchtpomp. PAPIN werd voor eenigen

tijd adsistent van BOYLE, wiens minder goede gezondheid hem verhin-

derde zelf vele proefnemingen te verrichten. Eene nieuwe reeks van on-

derzoekingen word aangevange n,
des te gereeder, omdat PAPIN een door

hem zelven vervaardigde “pneumatische pomp” had medegebracht, die

ten aanzien van de uitwerking de beide werktuigen van BOYLE achter

zich liet.”
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met de luchtpomp vau den laatsten werden begonnen, kan worden aan-

gemorkt als het jaar van de invoering van die pomp inEngeland. Met

do vroegere werktuigen van dien aard vergeleken, was hare grootste

eigenaardigheid dat zij dubbel was. Do monden van do pompbuizen

waren naar bovon gekoerd. Elke znigorstang eindigde in een stijgbeu-

gel, beide waren verbonden door een koord dat over een soort van katrol

liep. De persoon die do pompen in beweging bracht, plaatste zijne voe-

ten in de stijgbeugels, en, zich met de handen vasthoudende aan het

bovengedeelte van hot raam van den toestel, bewoog hij zijne voeten

beurtelings op on neder. Bij boyle’s beide machines moest niet alleen

do zuiger op en neer worden bewogen, maar moest hij eiken slag van

dien zuiger, oen kraan geopend en een stop ingestoken, of een kraan

gesloten en een stop uitgotrokken worden. Bij die van papin was dat

niot noodig; een stelsel van kleppen in den zuiger en den cyliuder

voorzag in alles. Bij een enkelvoudige luchtpomp wordt het hoe langer

hoe moeiolijker den zuiger uit te halen tegen de drukking der buiten-

lucht in, terwijl het indrukken van den zuiger daarentegen met zoo groote

kracht geschiedt, dat men gevaar loopt den toestel te breken. Maar bij

de dubbele pomp van papin, bij welke de eene zuiger rijst terwijl do an.

dero daalt, wordt do tegenstand, welke de lucht togen het rijzon van

don oenen zuiger uitoefent, opgewogeu, althans bijna opgewogen, door

do kracht waarmede de lucht don anderen zuiger naar beneden drukt,

zoodat er om do pomp in werking te brengen veel minder krachtsin-

spanning noodig is dan bij do enkele luchtpomp. Overigens liepen uit

do eylinders buizen naar oen gemeenschappelijk kanaal, dat, evenals

bij boyle’s tweede machine, uitmondde op de plaat, waarop doontvan-

ger werd geplaatst.

Het is te verwonderen, merkt wilson verder aan, dat do moesto

latere uitvinders on schrijvers in Engeland do luchtpomp van papin

geheel over 't hoofd hebben gezien. Naibnb (1777) noemt PAPiN’snaam

in ’t voorbijgaan als verbeteraar van de luchtpomp, zonder moor. Hut-

ton (1796) vermeldde do dubbele eylinders en zuigers van papin’s lucht-

pomp, maar niet do stijgbeugels. Shaw (1738) ia zijne verkorte oditio

vau boyle, beschrijft do gehoole machine, maar noemt niet eens den

naam vau papin. Eu nog latere schrijvers zetten do uitvinding van do

dubbele luchtpomp op rekening van boyle
,

of vau iiooke
,
of van hauks-

bee. Maar volgens de mededoelingen door boyle zelven in hot licht

gegeven, in een geschrift, bevattende een vervolg op zijne proefnomin-
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gen omtrent de lucht, eerst doorpapin in hot fransch terneergeschreven,

later door jjoyle in het latiju, nog later ouder zijn toezicht in het en-

gelsch vertaald, on ovorgedrukt in don Boylo van biuch (1772), blijkt

dat dio luchtpomp, die, zooals wilson opmerkt, van do latere inrich-

tingen minder verschilt, dan een stoommachine van watt van eene van

newcomen
,

oeno uitvinding van papin en van niemand anders is.

D. Lubach


